
ANO XLI                     N.º 181                10/11/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................02 
GAR................................................................................................................................................................................16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.856 de 07 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Concessão de Incentivo à Qualificação de 
Servidores Técnico-Administrativos no 
Plano de Carreira de que trata a Lei nº 
11.091/2005. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, diante do que determina a Parágrafo Único do Art. 21, da 
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada em DOU de 13 de janeiro de 2005, e, ainda, tendo 
em vista os pronunciamentos da Coordenadora - Geral da CIS/UFF e da Direção da Escola de 
Enfermagem desta Universidade, exarados nos processos de nº 23069.008760/2009-12; nº 
23069.078070/2010-64; nº 23069.077474/ 2009-05; nº 23069.078364/2010-96; nº 23069.78104/2009-
87 e nº 23069.078358/2010-39, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Retificar a Portaria nº 35.347, de 12 de julho de 2006, publicada no BS/UFF nº 108 – 
Suplemento, de 12/07/2006, que homologou o Incentivo à Qualificação dos Servidores da Universidade 
Federal Fluminense no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que 
trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, incluindo os servidores que constam no anexo. 
 
Art. 2º – Os efeitos financeiros decorrentes da concessão a que se refere esta Portaria vigoram a partir 
de 1º de julho de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011                 SEÇÃO II                                                                                         PÁG. 03 

 
RELATÓRIO DE RETIFICAÇÃO RELATIVO AO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 
ANEXO 

 
                                                                                                                               Anexo à PORTARIA N.º 45.856 de 07 de novembro de 2011. 

Matr. 
SIAPE 

Nome do Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 
Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
% de 

Incentivo à 
Qualificação 

306686 IEDA GONÇALVES ALT Enfermeiro- 
Área 

E I 12 E I 13 10% 

1093305 MÁRCIA LOPES RIBAS Enfermeiro- 
Área 

E I 06 E I 06 10% 

310454 PATROCINIA GONÇALVES 
DELATORRE 

Enfermeiro- 
Área 

E I 09 E I 10 10% 

307609 RAYMUNDA DE ARAUJO Enfermeiro- 
Área 

E I 11 E I 11 10% 

307510 REGINA MARIA DA 
BOAMORTE 

Enfermeiro- 
Área 

E I 11 E I 12 10% 

308786 LEILA POHORILLE DOS 
SANTOS 

Enfermeiro- 
Área 

E I 11 E I 11 10% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 45.857 de 07 de novembro de 2011. 
 

 
EMENTA: Concessão de Incentivo à Qualificação de 

Servidores Técnico-Administrativos no 
Plano de Carreira de que trata a Lei nº 
11.091/2005. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, diante do que determina a Parágrafo Único do Art. 21, da 
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada em DOU de 13 de janeiro de 2005, e, ainda, tendo 
em vista os pronunciamentos da Coordenadora - Geral da CIS/UFF e da Direção da Escola de 
Enfermagem desta Universidade, exarados nos processos de nº 23069.052312/2010-90 e nº 
23069.002956/2011-18, 
 
  RESOLVE: 
 
Art. 1º – Retificar a Portaria nº 35.347, de 12 de julho de 2006, publicada no BS/UFF nº 108 – 
Suplemento, de 12/07/2006, que homologou o Incentivo à Qualificação dos Servidores da Universidade 
Federal Fluminense no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que 
trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, incluindo os servidores que constam no anexo. 
 
Art. 2º – Os efeitos financeiros decorrentes da concessão a que se refere esta Portaria vigoram a partir 
de 1º de julho de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011                                     SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 05 

 
 

RELATÓRIO DE RETIFICAÇÃO RELATIVO AO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 

ANEXO 
 

                                                                                                                              Anexo à PORTARIA N.º 45.857 de 07 de novembro de 2011. 
Matr. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

% de 
Incentivo à 

Qualificação 
304360 MIRALDINA MARGARIDA DE 

VIDAURRE 
Enfermeiro- 

Área 
E I 13 E I 13 10% 

626507 MYRIAM GENTIL BARTOLY Enfermeiro- 
Área 

E I 15 E I 15 10% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 45.858 de 07 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Concessão de Incentivo à Qualificação de 
Servidores Técnico-Administrativos no 
Plano de Carreira de que trata a Lei nº 
11.091/2005. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, diante do que determina a Parágrafo Único do Art. 21, da 
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada em DOU de 13 subsequente, e, ainda, tendo em vista 
os pronunciamentos exarados no processo de nº 23069.008871/2010-62, 
 
  RESOLVE: 
 
Art. 1º – Retificar a Portaria nº 35.347, de 12 de julho de 2006, publicada no BS/UFF nº 108 – 
Suplemento, de 12/07/2006, que homologou o Incentivo à Qualificação dos Servidores da Universidade 
Federal Fluminense no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que 
trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, incluindo o servidor que consta no anexo. 
 
Art. 2º – Os efeitos financeiros decorrentes da concessão a que se refere esta Portaria vigoram a partir 
de 1º de julho de 2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011                                  SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 07 

 
 

RELATÓRIO DE RETIFICAÇÃO RELATIVO AO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 

ANEXO 
 

                                                                                                                                    Anexo à PORTARIA N.º 45.858 de 07 de novembro de 2011. 
Matr. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

% de 
Incentivo à 

Qualificação 
306256 JOSÉ MANOEL DA SILVA 

GOMES MARTINHO 
Médico/Área E I 15 E I 15 10% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 45.901 de 09 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: APLICAÇÃO DE SANÇÃO DISCIPLINAR. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
 

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 44.866, de 06 de junho de 2011 e o Despacho nº 257/2011/JR/PFUFF/AGU 
de 20/10/2011, constantes do Processo nº 23069.006743/2011-65,   
 

RESOLVE: 
 
I - Aplicar a sanção disciplinar de ADVERTÊNCIA, ao servidor EDUARDO HOLLAUER, 
Professor de 3º Grau, matricula SIAPE nº 302901, por infringência ao disposto no artigo 129 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990.  
 
II - Aplicar a sanção disciplinar de DEMISSÃO, ao servidor EDUARDO HOLLAUER, Professor de 
3º Grau, matricula SIAPE nº 302901, por infringência ao disposto no artigo 132, incisos V e VI da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 45.902 de 10 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
 

Considerando os termos do Despacho, datado de 14 de outubro de 2011, do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, SERGIO DE SOUZA FERREIRA, referente ao 
processo nº 23069. 078401/2007-61; 
 

RESOLVE: 
 
I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada pela 
Portaria nº 45.622, de 12 de agosto de 2011, publicada no BS/UFF nº 132 de 15/08/2011, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 45.903 de 10 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 056092/2010-73, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, EDILÉA SOARES 
PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1083348 e SIMONE 
RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 45.904 de 10 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 050576/07-11, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional da 
servidora, APARECIDA HELENA DE SOUZA, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 308546. 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
PIETRO ACCETTA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306699, como Presidente; 
 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
308052, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V – Esta Portaria cancela e substitui a de nº 40.082, de 06 de maio de 2009, publicada no BS UFF nº 
075, de 07 de maio de 2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 012 

 
  

PORTARIA N.° 45.905 de 10 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: Designa servidores para fiscalização  do 
Contrato PROPLAN 067/2010/PG, 
firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense (UFF) e a Empresa Locanty 
Com. Serviço LTDA. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 
 
Considerando a necessidade de dar continuidade à modernização da estrutura 

organizacional da Universidade Federal Fluminense; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, Coordenador de Desenvolvimento, 
matrícula SIAPE nº 03105237, para a Fiscalização Geral e HUMBERTO TEIXEIRA, matrícula 
SIAPE nº 6305812, para Fiscalização Operacional do Contrato PROPLAN n 067/2010/PG da Unidade 
Gestora 150123, assinado entre UFF e a Empresa Locanty Com. Serviço Ltda, resultante do Pregão 
002/PROPLAN/2010. 
 
2- Designar os servidores relacionados no quadro em anexo, para Fiscais de Acompanhamento dos 
serviços contratados em apoio ao fiscal. 
 
3- Esta designação passa a vigorar a partir de 14/07/2011 e não corresponde à Função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 013 

 
  

ANEXO I 
 

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 
SIAPE 

ÁREA DE AÇÃO 

MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DA SILVA 

Técnico em 
Enfermagem 

0310597 Pró-Reitoria de 
Extensão/PROEX 

TÂNIA REGINA BRAND 
DOS SANTOS 

Assistente em 
Administração 

0304764 Departamento de 
Contabilidade e Finanças 
/DCF 

MARILENE VIGNOLI DA 
SILVA 

Assistente em 
administração 

3070468 Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis/PROAES 

MARIA LEONOR FARIA 
VEIGA 

Assistente em 
Administração 

0308140 Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e 
Inovação/PROPPI 

MARLETE ROSE GALVÃO 
ALVES 

Diretora 755305 Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoa/PROGEPE 

CLEIDE DE CÁSSIA 
OLIVEIRA DA SILVA 

Assistente em 
Administração 

306291 Pró-Reitoria de 
Administração/PROAD 

ELIZABETE AIKO 
HAGIWARA DA SILVA 

Superintendente 0276385 Superintendência de 
Arquitetura e 
Engenharia/SAEN 

ANA PAULA QUINTANILHA 
GUELPELI 

Secretária 1756023 Instituto de Geociências 

DYULIANA MARIA GARCIA 
SOARES MACHADO 

Assistente em 
Administração 

1510339 Escola de Engenharia 

ÉSIO RAMOS Téc. em Assuntos 
Educacionais 

3046893 Faculdade de Odontologia 

MANOEL JORGE DE 
CASTRO GUIMARÃES 

Administrador 0362185 Faculdade de Economia 

SÔNIA MARIA TADDEI 
FERRAZ 

Professor Associado 
Nível II 

0310305 Escola de Arquitetura e 
Urbanismo 

LUCIANA TRICAI 
CAVALINI 

Diretora 1372643 Instituto da Saúde da 
Comunidade 

CELSO JOSÉ DA COSTA 
 

Diretor 03047414 Instituto de Matemática e 
Estatística 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 014 

 
ANEXO II 

 
SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 

SIAPE 
ÁREA DE AÇÃO 

CHRISTIAN  MONNI Assistente em Administração 1757017 Escola de Ciências 
Humanas e Sociais de Volta 
Redonda / VCH 

MÔNICA TEIXEIRA DA 
COSTA 

Téc. em Assuntos Educacionais 0311060 Escola metalúrgica de Volta 
Redonda / VEI 

ANA MARIA DE 
HOLLANDA 
CAVALCANTI DE SÁ 
COUTO 

Superintendente 307827 Superintendência de 
Documentação 

HERNAN ARMANDO 
MAMANI 

Diretor 1524041 Instituto de Ciências da 
Sociedade e 
Desenvolvimento Regional 

AMAURI FAVIERI 
RIBEIRO 

Diretor 1581360 Pólo Universitário de Nova 
Friburgo 

DOMINGOS BARROS 
NOBRE 

Diretor 1810404 Instituto de Educação de 
Angra dos Reis 

BENICIO JORGE 
BRASIL NETO 

Assistente em Administração 308409 Instituto Noroeste 
Fluminense de Educação 
Superior 

VALERIA SANTOS 
PAIVA 

Administradora 1854871 Instituto de Biologia 

THEO LOBARINHAS 
PINEIRO 

Diretor 311426 Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia 

SILVIA MARIA SELLA Diretora 3109021 Instituto de Química 

PAULO VICTOR PERES 
PACHE DE FARIA 

Secretário 1462400 Faculdade de Veterinária 

MARIA JUSSARA 
ABRAÇADO DE 
ALMEIDA 

Diretora 1082295 Instituto de Letras 

FELIPE STEVANS 
SILVA DE SOUZA 

Assistente em Administração 1730617 Faculdade de Direito 

JOSÉ CARLOS VIEIRA 
TRUGILHO 

Diretor 0303775 Faculdade de Medicina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 015 

 
ANEXO III 

 
SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 

SIAPE 
ÁREA DE AÇÃO 

MOACIR HENRIQUE DA 
SILVA DAMASCENO 

Diretor 0311061 Faculdade de Farmácia 

CRISTINA PINHEIRO 
MENDONÇA 

Diretor 309003 Faculdade de Nutrição 

LEONARDO CARAVANA 
GUELMAN 

Diretor 1076977 Instituto de Arte e Comunicação 
Social 

SERGIO MURILO DE 
SOUZA GARCIA 

Secretário 6367023 Faculdade de Administração, 
Ciências Contábeis e Turismo 

JOÃO RODRIGUES DE 
SOUZA 

Arquivista 3081753 Instituto de Computação 

MARCOS PINHEIRO 
BARRETO 

Vice-Diretor 1036793 Faculdade de Educação 

WALDYR LINS DE 
CASTRO 

Diretor 306573 Instituto de Educação Física 

LUIZ CARLOS NOGUEIRA Diretor 0303951 Instituto Biomédico 

JURGEN FRITZ STILCK Diretor 1159530 Instituto de Física 

RENATO CRESPO 
PEREIRA 

Pró-Reitor de 
Graduação 

310927 Pró-Reitoria de Graduação - 
PROGRAD 

ROSANE PIRES 
FERNANDES 

Superintendente 03105141 Superintendência de 
Comunicação 

PAULO CESAR MARIANO 
RAMOS 

Assistente em 
Administração 

0308797 Pólo Universitário Rio das Ostras

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 016 

 
 
GAR, em 24/10 / 2011. 

 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(PROPPI), AUTORIZO o cancelamento de afastamento integral de CRISTIANE NUNES 
FRANCISCO, Professor Adjunto do Departamento de Análise Geoambiental, para concluir programa 
de Pós-Doutorado, no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais IINPE), em São José dos Campos, SP, 
a partir de 03 de outubro de 2011. (Proc. 23069.012346/2010-41) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
  
 

 
GAR, em 24/10/2011. 

 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(PROPPI), AUTORIZO o afastamento no País do seguinte servidor: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO, Professor Adjunto, do Departamento de Fundamentos de 
Ciência da Sociedade de Campos dos Goytacazes, para prestar colaboração (participando em coleta de 
campo nos lagos da Floresta Amazônica), em projeto desenvolvido em parceria com a Universidade 
Federal de Rondônia, de 27 de novembro a 23 de dezembro de 2011, com ônus CNPq.(Proc. 
23069.053040/2011-26) 
  
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 017 

 
 
GAR, em 03 de novembro de 2011. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ALINE DE PAULA NASCIMENTO, Professor Adjunto, do Departamento de Ciência da 
Computação, de 02 a 12 de dezembro de 2011, para apresentar trabalho, na “7th IEEE International 
Conference”, na Suécia, com ônus UFF/PROPLAN (pagamento de inscrição no evento); inciso IV, art. 
1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.012376/2011-39). 
 
ANA CLAUDIA PINTO DE SOUZA, Médico, do Hospital Universitário Antonio Pedro, de 24 a 27 
de novembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Venezuela, com ônus 
limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.078672/2011-01). 
 
CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor Titular, do Departamento de Ciência da 
Computação, de 09 de novembro a 06 de dezembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio 
acadêmico, em Benin e Estados Unidos da América, com ônus CNPq (Grant); e UFF/PGC (diárias); 
inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.012323/2011-18). 
 
DIOGO BRAVO MARINHO BRAGA, Professor Adjunto, do Departamento de Economia, de 12 a 
24 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no “2011 Informs Annual Meeting”, nos Estados 
Unidos da América, com ônus CNPq; § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.053180/2011-02). 
 
EUZELI DA SILVA BRANDÃO, Professor Assistente, do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração,  de 13 a 18  de dezembro de 2011, para apresentar trabalho, na “ 
International Conference Day Hospital – Day Surgery – Home Health Care”, na Itália, com ônus 
UFF/CME; inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.053902/2011-11). 
 
FERNANDO GAMA DE MIRANDA NETTO, Professor Adjunto, do Departamento de Direito 
Processual, de 01 de dezembro de 2011 a 29 de fevereiro de 2012, para cumprir programa de 
intercâmbio acadêmico-científico, na Espanha, com ônus CAPES; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.053419/2011-36). 
 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI, Professor Adjunto, do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração, de 13 a 18  de dezembro de 2011, para apresentar trabalho, na 
“International Conference Day Hospital – Day Surgery – Home Health Care”, na Itália, com ônus 
UFF/CME (passagens e diárias); inciso IV,  art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.053901/2011-76). 
 
IONE HASEGAWA KASSUGA, Magistério Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Colégio 
Universitário da UFF, de 20 a  26 de novembro de  2011,  para apresentar trabalho, no “XI Congreso 
Iberoamericano de Extensão Universitária”, na Argentina, com ônus UFF/GAR(passagens e diárias); 
inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.053211/2011-17). 
 
JOCEMIR RONALDO LUGON, Professor Titular, do Departamento de Medicina Clínica, de 09 a 14 
de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no “Kidney Week 2011”, nos Estados Unidos da 
América, com ônus limitado; § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.031324/2011-61). 
 
SERGIO LUIZ NUNES PEREIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Geografia, de 12 a 20 de 
novembro de 2011, para apresentar trabalho, na Conferência Regional da UGI, no Chile, com ônus 
limitado; § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.012395/2011-65). 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 018 

 
THIAGO FASSARELLA DO AMARAL, Professor Adjunto, do Departamento de Análise, de 20 a 
26 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, na Conference on Web Geometry”, na França, com 
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.041776/2011-51). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País publicada no D.O.U de 24/10/2011, pág. 18, 
Seção 2, referente à Professora MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 019 

 
 
GAR, em 04 de novembro de 2011. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO  O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
AGUINALDO CESAR FRATUCCI, Professor Adjunto, do Departamento de Turismo, de 07 a 11 de 
novembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, no Uruguai, com ônus 
SESu/MEC; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.042766/2011-33). 
 
ALEJANDRO KOCSARD, Professor Adjunto, do Departamento de Matemática Aplicada, de 20 a 26 
de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no “LX Dynamical Systems Coolloquim”, no Chile, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.042580/2011-84). 
 
GUSTAVO DA SILVA MOTTA, Professor Assistente, do Departamento de Administração do Pólo 
Universitário de Volta Redonda, de 04 a 08 de dezembro de 2011, para apresentar trabalhos na IAM 
2011, no Peru com ônus limitado; § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.053512/2011-41). 
 
HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO, Professor Adjunto do Departamento de Geografia, de Campos 
dos Goytacazes, de 01 a 31 de janeiro de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, na 
Suécia, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.0525817/2011-35). 
 
JOÃO LUIZ LEOCÁDIO DA NOVA, Professor Adjunto, do Departamento de Cinema e Vídeo, de 
07 a 11 de novembro de 2011, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, no 
Uruguai, com ônus MEC/SESu; inciso V,  art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.0540079/2011-61). 
 
JOEL MAURICIO CORRÊA DA ROSA, Professor Adjunto, do Departamento de Estatística, de 20 a 
24 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no SEEMI, no Chile, com ônus limitado; § 1º, art. 
1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.042584/2011-62). 
 
LEANDRO JOSÉ LUZ RIODADES DE MENDONÇA, Professor Adjunto, do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras, de 07 a 18 de novembro de 2011, para cumprir programa de 
intercâmbio acadêmico-científico, em Portugal, com ônus limitado; inciso V, art. 1º, do Decreto 
1.387/95(Proc.23069.052722/2011-11).  
 
LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO, Professor Associado do Departamento de 
Serviço Social de Niterói, de 02 a 16 de dezembro de 2011, para apresentar trabalho, no Seminário 
Social “Inclusion and the Rigth to Health” e cumprir programa de intercâmbio científico, na Itália, com 
ônus UFF/PPS; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.052075/2011-48). 
 
LOUISE LAND BITTENCOURT LOMARDO, Professor Associado, do Departamento de 
Arquitetura, de 04 a 11 de dezembro de 2011, para apresentar trabalho, no “II Congresso de 
MACDES/2011”, em Cuba, com ônus UFF/PARQ(diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 
1.387/95(Proc.23069.012494/2011-47). 
 
MARCIO DE SOUZA SOARES, Professor Adjunto do Departamento de Fundamentos das Ciências 
da Sociedade, de 11 a 30 de novembro de 2011, para apresentar trabalho, no “XXXI Encontro da 
APHES” e cumprir programa de intercâmbio científico, em Portugal, com ônus CNPq; inciso V, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95(Proc.23069.052418/2011-74).   
 
MÁRCIO MOUTINHO ABDALLA, do Departamento de Administração do Pólo Universitário de 
Volta Redonda, de 04 a 08 de dezembro de 2011, para apresentar trabalhos na IAM 2011, no Peru com 
ônus limitado; § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.053514/2011-30). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 181 10/11/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 020 

 
MURILO ALVARENGA OLIVEIRA, Professor Adjunto, do Departamento de Administração, de 03 
a 08 de dezembro de 2011, para apresentar trabalho, no “Seventh International Meeting”, no Peru, com 
ônus limitado;  § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.053513/2011-95). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País publicada no D.O.U de 21/10/2011, pág. 18, 
Seção 2, referente ao Professor RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA. 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 


